
 

CBL Asset Management, IPAS 
Republikas laukums 2A Rīga LV-1010 

www.cblam.lv; 
Tālr.: (371) 67010801; asset@cbl.lv 

Aktuālais pasaules ekonomikā 
2023. gada 27. novembris – 1. decembris 

Simona Striževska 
Ekonomiste 

Simona.Strizevska@cbl.lv 

 

▪ Rietumvalstu ražotāju noskaņojums novembrī palicis dziļi pesimisma zonā, taču PMI indeksu dinamikā 
vērojamas stabilizācijas pazīmes.  ASV ražotāju ISM indekss novembrī palika nemainīgs salīdzinājumā ar oktobri 
– pie 46.7 punktu atzīmes, kas signalizē par lejupslīdi sektorā. Kaut arī situācija ASV ražošanas sektorā novembrī 
drīzāk pasliktinājās – ražošanas aktivitātes un nodarbinātības novērtējums bija zemāks, izmaksu samazinājums 
gandrīz apstājās –, jaunie pasūtījumi turpretim krita lēnāk nekā oktobrī. Tai pašā laikā, precizētie eirozonas 
noskaņojuma dati apstiprināja, ka ražotāju pesimisms eirozonā novembrī mazinājās, un ražotāju noskaņojums 
sasniedza augstāko līmeni pēdējā pusgada laikā. Atšķirībā no Rietumvalstīm, Ķīnas ražotāju PMI indekss 
novembrī atgriezās optimisma zonā, pateicoties lielākajam pieprasījumam pēc Ķīnā saražotajām precēm. 
Kopumā Ķīnas noskaņojuma indeksa dinamika kopš gada sākuma bija salīdzinoši neizteiksmīga un indekss 
svārstījās ap 50 punktu robežu, kas atdala izaugsmi no lejupslīdes.  

▪ Novembrī eirozonas gada inflācija palēninājusies vairāk nekā gaidīts, noslīdot līdz 2.4% no 2.9% pirms mēneša. 
Inflācijas tempu bremzēšanos novembrī lielā mērā noteica lēnāks pārtikas cenu kāpums gada griezumā un 
zemāka pamatinflācija. Novembrī gada pamatinflācija noslīdēja līdz 3.6% no 4.2% oktobrī. Tikmēr energoresursu 
cenu kritums gada izteiksmē saglabājās salīdzinoši stabils, atņemot ap 1.5 procenta punktu no inflācijas gada 
cipara. Bloomberg aptaujātie analītiķi sagaida, ka inflācija tuvākā gada laikā paliks 2 - 3% diapazonā un nākamā 
gada nogalē noslīdēs tuvāk 2%. Finanšu tirgus dalībnieki novembra laikā būtiski pazemināja likmju prognozes, 
paredzot, ka pirmā likmju samazināšana eirozonā varētu notikt jau nākamā gada aprīlī. Spriežot pēc fjučeru 
cenām, tiek prognozēts, ka 2024. gada laikā ECB varētu samazināt likmes par vidēji 1 procenta punktu.  

▪ ASV mājsaimniecību pirktspēja oktobrī ir nedaudz uzlabojusies – rīcībā esošie ienākumi oktobrī pieauga par 
0.3% un reālajā izteiksmē tie uzrādīja pirmo pieaugumu piecu mēnešu laika. ASV privātie tēriņi reālajā izteiksmē 
oktobrī palielinājās par 0.2% mēneša laikā, ko veicināja izdevumu pieaugums pakalpojumiem un īslaicīgas 
lietošanas precēm. Kopš gada sākuma mājsaimniecību tēriņi ASV samazinājās tikai vienreiz – šā gada pavasarī. 
Pēc pieauguma šā gada pirmajā pusē, ASV mājsaimniecību uzkrājumu īpatsvars no pieejamiem ienākumiem kopš 
jūnija samazinājās un pēdējo divu mēnešu laikā nepārsniedza 4% (3.8% oktobrī).  

▪    

Makro pulss Rietumvalstu ražotāju noskaņojums paliek negatīvs 

-300

-200

-100

0

100

200

300

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Citibank makro "pārsteigumu" indekss

Eirozona ASV

Avots: Bloomberg   

30

35

40

45

50

55

60

65

2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023

Ražotāju noskaņojuma indeksi

Eirozonas PMI indekss

Ķīnas Caixin PMI indekss

ASV ISM indekss

Avots: Bloomberg  

Vāji ISM rādījumi signalizē par kritumiem ražošanā Inflācija eirozonā bremzējas straujāk nekā prognozēts 

-18%

-12%

-6%

0%

6%

12%

18%

25

30

35

40

45

50

55

60

65

70

75

2000 2003 2006 2009 2012 2015 2018 2021 2024

ASV ražošanas izlaide un biznesa noskaņojums

ISM ražotāju noskaņojums (2 mēn. apsteidze, pa kreisi)
ASV apstrādes rūpniecības izlaide, % gada pārmaiņa (pa labi)

Avots: Bloomberg

 

-2.0

0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

10.0

12.0

2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023 2025

Eirozonas gada inflācija, pienesumi, pp

Energoresursi

Pārtika un dzērieni

Pamatinflācija

Kopējā inflācija

Consensus prognoze*

Avots: Eurostat, CBL AM aprēķini, Bloomberg * Consensus inflācijas prognoze uz 30/11/2023  

 

 

 

 

 

 

mailto:asset@cbl.lv


 

 

ASV patēriņš paliek uz izaugsmes trajektorijas Tirgus sāk gaidīt pirmo samazinājumu no ECB pavasarī  

70

80

90

100

110

120

130

140

Jan-17 Jan-18 Jan-19 Jan-20 Jan-21 Jan-22 Jan-23

Privātā patēriņa izdevumi ASV
salīdzināmajās cenās, Feb20 = 100

Ilglietojamās preces

Īslaicīgas lietošanas preces

Pakalpojumi

Avots: Bloomberg

 

-1.0

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

2004 2007 2010 2013 2016 2019 2022 2025 2028

ASV FRS un ECB bāzes likmju trajektorijas
raustītā līnija - fjučeru prognoze, punktota - 31/10/2023

FRS prognoze

ASV FRS bāzes likme

ECB depozīta likme

Euribor 3 mēn. likme

ECB refinansēšanas likme

Avots: Bloomberg, CBL AM aplēses, fjučeru prognoze uz  01/12/2023  

 

Consensus inflācijas prognozes Consensus IKP prognozes  

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

7.0

marts-21 jūl-21 nov-21marts-22 jūl-22 nov-22marts-23 jūl-23 nov-23

2023. gada inflācijas prognožu izmaiņa, % 
raustītā līnija - 2024. gada prognoze

Eirozona

ASV

Source: Bloomberg Consensus
Avots: Bloomberg Consensus

 

-1

0

1

2

3

4

5

6

7

janv-22 apr-22 jūl-22 okt-22 janv-23 apr-23 jūl-23 okt-23

IKP 2023. gada prognožu evolūcija, %
raustītā līnija - 2024. gada prognoze

Eirozona

ASV

Ķīna

Source: Bloomberg Consensus
Avots: Bloomberg Consensus  

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Apskata sagatavošanas datums:  01.12.2023. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt 
darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji 
neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp 
neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par 
tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo informāciju 
u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā informācija un viedokļi 
attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset 
Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  


